
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, espletata ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in unione d’acquisto tra l’ATS di 
Brescia (capofila), l’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’ATS 
dell’Insubria, l’ATS della Val Padana, l’ATS della Brianza, l’ATS di Pavia, 
l’ATS di Bergamo e l’ATS della Montagna, per l’affidamento biennale 
della fornitura di materiale chirurgico e prodotti vari ad uso veterinario: 
aggiudicazione lotti n. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13 e 14.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 77  del 12/02/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che, con Decreto D.G. n. 366 del 23.06.2023, è stata indetta una 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, espletata ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS 
della Città Metropolitana di Milano, l’ATS dell’Insubria, l’ATS della Val Padana, l’ATS 
della Brianza, l’ATS di Pavia, l’ATS di Bergamo e l’ATS della Montagna, per 
l’affidamento biennale della fornitura di materiale chirurgico e prodotti vari uso 
veterinario, su piattaforma telematica Sintel e con il criterio dell’offerta al prezzo più 
basso, ex art. 95, comma 4, lett. b). D. Lgs. n. 50/2016, in considerazione delle 
caratteristiche standardizzate tipiche dei prodotti oggetto di gara;
Premesso, inoltre, che trattandosi di procedura indetta prima del 01.07.2023, essa è 
disciplinata dal previgente Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016;
Dato atto che: 
- con ID 171449487 del 30.06.2023 è stata caricata la procedura sul portale Sintel 

di ARIA Spa, definendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 
26.07.2023 alle ore 10.00;

- con note prot. n. 0071293/23 del 11.07.2023 e n. 0075007/23 del 20.07.2023 
sono stati forniti riscontri alle richieste di chiarimenti avanzate dagli Operatori 
Economici in ordine ai contenuti dei documenti di gara;

Dato atto, altresì, che: 
- in data 02.08.2023 alle ore 10:00 il Seggio di gara, dopo aver preso atto che per i 

Lotti n. 2 – Siringhe, n. 10 – Materiale vario veterinario e n. 12 – Spugnette 
campionamento non sono pervenute offerte, ha provveduto all’apertura delle 
buste amministrative e buste tecniche e, dopo averne verificato la correttezza dei 
contenuti, ha ammesso alla successiva fase di gara tutti i candidati, come da 
Verbale Seggio di gara n. 1 del 02.08.2023 (Allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- in data 27.09.2023 il Seggio di gara ha preso atto dell’invio in data 07.08.2023 al 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, delle 
schede tecniche e dei campioni per la valutazione; in data 22.09.2023 sono 
pervenuti i riscontri dell’esame di quanto sopra, come da allegato Verbale Seggio 
di gara n. 2 del 27.09.2023 (composto da n. 2 pagine) anch’esso parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; le risultanze di detta valutazione sono 
evidenziate nella tabella seguente: 

Lotto Operatore Economico Idoneo/Non idoneo

1 – Siringhe tubercolina O.Pi.Vi. srl Non idoneo

2 – Siringhe Lotto deserto

3 – Sacchi e sacchetti
Kaltek srl Idoneo

Laboindustria spa Idoneo

4 – Contenitori

Kaltek srl Idoneo

Aptaca spa Idoneo

Laboindustria spa Idoneo

5 – Vestiario O.Pi.Vi. srl Idoneo

6 – Scatole portaprovette Effegi srl Idoneo

7 – Sacchetti Kaltek srl Non idoneo



_________________________________________________________________

antimanomissione Laboindustria spa Idoneo

8 – Aghi provette e tamponi Laboindustria spa Idoneo

9 – Bottiglie sterili con visore Laboindustria spa Idoneo

10 – Materiale vario 
veterinario

Lotto deserto

11 – Fili di sutura Elemed srl Idoneo

Bio Sud Medical Systems srl Idoneo

12 – Spugnette 
campionamento

Lotto deserto

13 – Tosatrici e materiale 
vario 

O.Pi.Vi. srl Idoneo

14 – Materiale chirurgico O.Pi.Vi. sr. Idoneo

- in data 11.10.2023 alle ore 15:30 il Seggio di gara ha aperto le buste economiche 
dei lotti n. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13 e 14 e preso atto delle seguenti risultanze:

Lot
to

Descrizione lotto Posi
z.gr
adu
ator
ia

Operatore 
economico  

Base d’asta Offerta 
economica 

% di 
sconto

3 Sacchi e sacchetti

1 Kaltek srl € 84.379,00 € 67.496,00 20,01%

2 Laboindustria spa € 75.296,00 10,76%

Offerta vincente: Kaltek srl

4 Contenitori

1 Aptaca spa 

€ 26.336,97

€ 20.255,50 23,09%

2 Laboindustria spa € 23.456,00 10,94%

3 Kaltek srl € 24.376,80 7,44%

Offerta vincente: Aptaca spa

5 Vestiario
1 O.Pi.Vi. srl € 322.728,00 € 258.097,00 20,03%

Offerta vincente: O.Pi.Vi. srl

6 Scatole 
portaprovette

1 Effegi srl € 74.294,00 € 66.670,00 10,26%

Offerta vincente: Effegi srl

7 Sacchetti 
antimanomissione

1 Laboindustria spa € 151.913,80 € 113.771,40 25,11%

Offerta vincente: Laboindustria spa

8 Aghi, provette e 
tamponi

1 Laboindustria spa € 147.132,30 € 147.088,20 0,03%

Offerta vincente: Laboindustria spa

9 Bottiglie sterili con 
visore

1 Laboindustria spa € 33.785,00 € 31.898,00 5,59%

Offerta vincente: Laboindustria spa

11 Fili di sutura
1 Elemed srl 

€ 174.461,00
€ 83.943,04 51,88%

2 Bio Sud Medical € 88.553,20 49,24%



_________________________________________________________________

Systems srl

Offerta vincente: Elemed srl

13 Tosatrici e 
materiale vario

1 O.Pi.Vi. srl € 207.580,00 € 155.184,80 25,24%

Offerta vincente: O.Pi.Vi. srl

14 Materiale 
chirurgico

1 O.Pi.Vi. srl € 73.177,84 € 60.930,52 16,74%

Offerta vincente: O.Pi.Vi. srl

- le successive fasi istruttorie hanno evidenziato per il lotto n. 13 della ditta O.Pi.Vi. 
srl, la presenza di un mero errore materiale di trascrizione del valore economico 
nella piattaforma Sintel, nella quale risulta un importo complessivo di € 
155.184,80 in luogo di quello corretto e derivante dalla somma di tutte le voci 
componenti il lotto e che ammonta ad € 180.694,80:

Lot
to Descrizione lotto

Posi
z.gr
adu
ator
ia

Operatore 
economico  

Base d’asta Offerta 
economica 

% di 
sconto

13 Tosatrici e 
materiale vario

1 O.Pi.Vi. srl € 207.580,00 € 180.694,80 12,95%

Offerta vincente: O.Pi.Vi. srl

Considerato, inoltre, che si è proceduto all’aggiudicazione in base alle offerte 
economiche degli operatori economici, per il periodo di aggiudicazione dal 
01.01.2024 al 31.12.2025, come da tabella che segue:

Lotto Descrizione Aggiudicatario provv. Importo offerto (IVA esclusa)

3 Sacchi e sacchetti Kaltek srl € 67.496,00

4 Contenitori Aptaca spa € 20.255,50

5 Vestiario O.Pi.Vi. srl € 258.097,00

6 Scatole portaprovette Effegi srl € 66.670,00

7 Sacchetti antimanomissione Laboindustria spa € 113.771,40

8 Aghi, provette e tamponi Laboindustria spa € 147.088,20

9 Bottiglie sterili con visore Laboindustria spa € 31.898,00

11 Fili di sutura Elemed srl € 83.943,04

13 Tosatrici e materiale vario O.Pi.Vi. srl € 180.694,80

14 Materiale chirurgico O.Pi.Vi. srl € 60.930,52

Importo totale (IVA esclusa) € 1.030.844,46

Importo totale (IVA inclusa) € 1.257.630,24

Considerato, altresì, che il valore di aggiudicazione di specifica competenza dell’ATS 
di Brescia è stato riparametrato in ragione dei confezionamenti presentati dalle ditte 
aggiudicatarie ed è rappresentato nell’Allegato D – Prospetto di aggiudicazione;



_________________________________________________________________

Dato atto che gli oneri per la fornitura in argomento, dopo la riparametrazione di cui 
sopra, ammontano ad € 1.029.310,98 (IVA esclusa), pari ad € 1.255.759,40 (IVA 
inclusa), dal 01.01.2024 al 31.12.2025, così ripartiti:

ATS Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa

ATS Brescia € 203.444,72 € 248.202,56

ATS Città Metropolitana Milano € 156.682,40 € 191.152,53

ATS Val Padana € 227.890,00 € 278.025,80

ATS Insubria € 33.797,50 € 41.232,95

ATS Brianza € 58.253,40 € 71.069,15

ATS Pavia € 105.787,90 € 129.061,24

ATS Bergamo € 102.706,80 € 125.302,30

ATS Montagna € 140.748,26 € 171.712,87

Totale ATS consorziate € 1.029.310,98 € 1.255.759,40

 
Precisato che l’acquisto dei cespiti, per complessivi € 13.969,00 (IVA inclusa), è 
finanziato come segue: per € 11.706,82 dalla D.G.R. n. XI/4386/2021 e per             
€ 2.262,18 dalla D.G.R. n. XI/1725/2019; gli acquisti di arredi e/o attrezzature in 
sostituzione di beni obsoleti e non più funzionali, di cui alla D.G.R. n. XI/1725/2019
citata ed inserita nel Piano Investimenti allegato al Bilancio Economico di Previsione 
anno 2024, adottato con Decreto D.G. n. 761 del 20.12.2023, verranno in parte 
finanziati con nuovi fondi definiti dalla D.G.R. n. XII/1686 del 28.12.2023;
Atteso che al termine dell’iter di pubblicazione degli esiti di gara si provvederà a 
richiedere agli aggiudicatari il rimborso, in proporzione all’importo di aggiudicazione,
degli oneri sostenuti per effettuare le pubblicazioni richieste dal Codice;
Visti i seguenti documenti, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
Allegato A Verbale Seggio di gara n. 1 (composto da n. 1 pagina);
Allegato B Verbale Seggio di gara n. 2 (composto da n. 2 pagine);
Allegato C Verbale Seggio di gara n. 3 (composto da n. 2 pagine);
Allegato D Prospetto di Aggiudicazione (composto da n. 10 pagine);
Atteso, inoltre, che gli atti di gara prevedono la possibilità di rinnovare e/o prorogare 
l’affidamento in oggetto e che tale eventualità sarà formalizzata mediante un 
apposito provvedimento;
Precisato che: 
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.); 
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione;
Richiamato, altresì, per quanto qui non espressamente indicato, il contenuto del 
citato Decreto D.G. n. 366 del 23.06.2023;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Claudia Nassuato;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;
Dato atto che il Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, Dott.ssa 
Elena Soardi, attesta in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;



_________________________________________________________________

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di aggiudicare la fornitura in oggetto, a seguito di procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, espletata ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
la fornitura biennale di materiale chirurgico e prodotti vari ad uso veterinario, in 
aggregazione con tutte le ATS della Lombardia, per un periodo 01.01.2024 –
31.12.2025, con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni e di proroga di 6 mesi, 
per un importo complessivo di € 1.255.759,40 (IVA compresa), alle ditte di 
seguito indicate:

- Lotto 3 “Sacchi e sacchetti” alla ditta Kaltek srl per un importo di               
€ 81.593,60 di cui € 30.646,40 per ATS di Brescia;

- Lotto 4 “Contenitori” alla ditta Aptaca spa per un importo di € 24.008,99 di 
cui € 6.727,08 per ATS di Brescia;

- Lotto 5 “Vestiario” alla ditta O.Pi.Vi. srl per un importo di € 314.329,34 di 
cui € 74.350,46 per ATS di Brescia;

- Lotto 6 “Scatole portaprovette” alla ditta Effegi srl per un importo di           
€ 81.337,40 di cui € 23.863,20 per ATS di Brescia;

- Lotta 7 “Sacchetti antimanomissione” alla ditta Laboindustria spa per un 
importo di € 137.827,55 di cui € 14.420,40 per ATS di Brescia;

- Lotto 8 “Aghi, provette e tamponi” alla ditta Laboindustria spa per un 
importo di € 180.640,76 di cui € 24.816,26 per ATS di Brescia;

- Lotto 9 “Bottiglie sterili con visore” alla ditta Laboindustria per un importo 
di € 38.915,56 di cui € 10.121,12 per ATS di Brescia;

- Lotto 11 “Fili di sutura” alla ditta Elemed srl per un importo di                    
€ 102.323,30 di cui € 16.981,81 per ATS di Brescia;

- Lotto 13 “Tosatrici e materiale vario” alla ditta O.Pi.Vi. srl per un importo di 
€ 220.447,67 di cui € 32.437,37 per ATS di Brescia;

- Lotto 14 “Materiale chirurgico” alla ditta O.Pi.Vi. srl per un importo di          
€ 74.335,23 di cui € 13.838,46 per ATS di Brescia;

b) di precisare che l’acquisto dei cespiti, per complessivi € 13.969,00 (IVA inclusa), 
è interamente finanziato dalla D.G.R. n. XI/4386/2021 come previsto dal Piano 
Investimenti allegato al Bilancio Economico di Previsione anno 2024, adottato con 
Decreto D.G. n. 761 del 20.12.2023;

c) di dare atto che l’importo complessivo di € 1.255.759,40 (IVA inclusa) è ripartito 
fra le ATS come di seguito indicato:

- € 248.202,56 (IVA inclusa) per l’ATS di Brescia;
- € 191.152,53 (IVA inclusa) per l’ATS della Città Metropolitana di Milano;
- € 41.232,95 (IVA inclusa) per l’ATS dell’Insubria;
- € 278.025,80 (IVA inclusa) per l’ATS della Val Padana;
- € 71.069,15 (IVA inclusa) per l’ATS della Brianza;
- € 129.061,24 (IVA inclusa) per l’ATS di Pavia;
- € 125.302,30 (IVA inclusa) per l’ATS di Bergamo;
- € 171.712,87 (IVA inclusa) per l’ATS della Montagna;

d) di approvare gli allegati A, B, C e D quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;



_________________________________________________________________

e) di dare atto che gli oneri derivanti dalla fornitura in oggetto, per il periodo dal 
01.01.2024 al 31.12.2025, di competenza di ATS Brescia, di € 203.444,72 (IVA 
inclusa), pari ad € 248.202,56 (IVA inclusa), saranno registrati come di seguito 
indicato:

- € 4.434,70 (onnicomprensivi) al conto “Attrezz. econ. att. comm.le” cod. 
203815, programma di spesa n. 815/2024;

- € 2.549,80 (onnicomprensivi), al conto “Altri beni mobili sanit. att.
comm.le” cod. 203935, programma di spesa n. 816/2024; si precisa che 
tale costo è relativo a Cutimetro analogico di cui al lotto n. 13;

- € 8.088,11 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND W” cod. 4001411,
programma di spesa n. 186/2024;

- € 2.998,76 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND V” cod. 4001484, 
programma di spesa n. 187/2024;

- € 8.856,91 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND H” cod. 4001485,
programma di spesa n. 188/2024;

- € 483,12 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND K, L” cod. 4001486, 
programma di spesa n. 195/2024;

- € 4.209,00 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND T” cod. 4001488,
programma di spesa n. 201/2024;

- € 4.754,34 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND A” cod. 4001490, 
programma di spesa n. 185/2024;

- € 5.810,86 (onnicomprensivi), al conto “Mat. Chirurgico uso vet. comm.le” 
cod. 4001601, programma di spesa n. 180/2024;

- € 81.915,68 (onnicomprensivi), al conto “Altro materiale non sanitario 
comm.le” cod. 4003950, programma di spesa n. 184/2024;

- € 4.434,70 (onnicomprensivi) al conto “Attrezz. econ. att. comm.le” cod. 
203815, programma di spesa n. 815/2025;

- € 2.549,80 (onnicomprensivi), al conto “Altri beni mobili sanit.att.comm.le” 
cod. 203935, programma di spesa n. 816/2025; si precisa che tale costo è 
relativo a Cutimetro analogico di cui al lotto n. 13;

- € 8.088,11 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND W” cod. 4001411,
programma di spesa n. 186/2025;

- € 2.998,76 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND V” cod. 4001484, 
programma di spesa n. 187/2025;

- € 8.856,91 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND H” cod. 4001485,
programma di spesa n. 188/2025;

- € 483,12 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND K, L” cod. 4001486, 
programma di spesa n. 195/2025;

- € 4.209,00 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND T” cod. 4001488,
programma di spesa n. 201/2025;

- € 4.754,34 (onnicomprensivi), al conto “Disp. Med. CND A” cod. 4001490, 
programma di spesa n. 185/2025;

- € 5.810,86 (onnicomprensivi), al conto “Mat. Chirurgicico uso vet.
comm.le” cod. 4001601, programma di spesa n. 180/2025;

- € 81.915,68 (onnicomprensivi), al conto “Altro materiale non sanitario 
comm.le” cod. 4003950, programma di spesa n. 184/2025;

f) di dare atto che l’acquisto dei cespiti, per complessivi € 13.969,00 (IVA inclusa), 
è finanziato come segue: per € 11.706,82 dalla D.G.R. n. XI/4386/2021 e per      
€ 2.262,18 dalla D.G.R. n. XI/1725/2019; gli acquisti di arredi e/o attrezzature in 
sostituzione di beni obsoleti e non più funzionali, di cui alla D.G.R. n. XI/1725 
citata ed inserita nel Piano Investimenti allegato al Bilancio Economico di 



_________________________________________________________________

Previsione anno 2024, adottato con Decreto D.G. n. 761 del 20/12/2023, 
verranno in parte finanziati con nuovi fondi definiti dalla D.G.R. n. XII/1686 del 
28.12.2023;

g) di prevedere la possibilità di rinnovare e/o prorogare l’affidamento in argomento 
e che tale eventualità sarà formalizzata con apposito provvedimento; 

h) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D. Lgs. n. 
50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Claudia Nassuato;

i) di confermare il valore del fondo ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 già 
quantificato nel Decreto D.G. n. 366 del 23.06.2023;

j) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

l) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo
































